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Kære kolleger 
 
Uafvendeligt nærmer vi os en af årets store højtider med samling i familiekredsen og 
med et par dage til eftertanke. 
 
Ved udløbet af 2010 kan vi se tilbage på et år, hvor den finansielle og økonomiske kri-
sen stadig påvirker vores profession. Vel har vi ikke nogen høj arbejdsløshed, men år-
gang 2009 er ikke kommet i arbejde i fuldt omfang. Vi skulle nødigt igen tabe en årgang. 
Mange kolleger har skiftet arbejde og det er positivt, at mobiliteten er til stede.  
Mange praktiserende landinspektørfirmaer har gennem de seneste år måttet indskræn-
ke betydeligt, men også de private rådgivende og fotogrammetriske firmaer har mærket 
krisen ikke mindst på den internationale scene. Der er dog tegn på opsving, men det 
går langsomt. I den offentlige sektor er vi ikke ramt så hårdt, men i mange - de fleste - 
kommuner pågår overvejelser om administrative besparelser, som også vil kunne påvir-
ke landinspektørerne. 
 
I foreningen har vi mærket krisen som et vedvarende styrtdyk i ellers stabile indtægter. 
Stillingsannoncer, annoncer i øvrigt, skelmærker, kurser og forlaget m.m. er reduceret 
markant. Ikke at vi er ramt værre end så mange andre, men midt i den samlede ”turn 
around” af foreningen har krisen været en uvelkommen partner, som belaster vores rå-
derum og økonomi. En grundig redegørelse om hele omstillingen er på vej. 
 
En ny studieplan 2010 er på vej. Universiteternes nye styreformer og økonomi har på-
virket processen, fordi de små uddannelser har en ringe økonomi i forhold til de store. 
Og landinspektøruddannelsen er fysisk en lille uddannelse. I møder om den nye studie-
plan er aftagerne af de nye landinspektører historisk enige om behovet for et højt fagligt 
niveau for den specialiserede generalist. Tidligere tiders snævre begreb ”beskikkelses-
givende fag” er væk og erstattet af en erkendelse af, at det er gennemførelse af hele 
uddannelsesforløbet, der danner grundlag for professionens akademiske niveau og 
dermed mulighed for at opnå beskikkelse.  
 
Den nye studieplan bygger på uddannelsesmæssige fælleselementer både på bache-
lordelen og på masterdelen. Dermed imødekommes ønsker fra landinspektørfirmaerne, 
kommunale og statslige forvaltninger og de private firmaer. KMS har i et notat omkring 
de lovgivningsmæssige bindinger understreget sin støtte og har dermed cementeret 
enigheden blandt aftagerne. Mange ender er bøjet mod hinanden, og planen skal da 
også følges tæt men henblik på et eftersyn senest om 5 år. Men nu tager vi hul på frem-
tiden. 
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Men fremtiden bliver kun til noget, hvis vi kan udvide antallet af studerende! 
 
Lad det være et vore fælles juleønsker, at vi sætter gang i rekruttering af nye studeren-
de. Al erfaring viser, at hvis en ung kvinde/mand har været i kontakt med os i form af en 
praktikperiode eller som målehjælp, så er der bid. Ole Kjær i Grenå har et opslag på det 
lokale gymnasium om målehjælp og følger det op med personlige kontakter – børn, 
forældre –  og har på den baggrund leveret adskillige landinspektører. Et rigtig godt ek-
sempel. Ole giver gerne råd og dåd på telefon 8623 2133 eller olekjaer@plf.dk  
 
Et parløb med universitet om studenterrekruttering er aftalt og med jeres hjælp skulle vi 
gerne se synlige resultater i de kommende år. 
 
2011 er viet til opbygning af de faglige fora, som skal være kernen i foreningens faglige 
arbejde. De første er under opbygning og vi søger at finde den rette måde og de rette 
medier. Anvendelsen af Facebook i forbindelse med Lov om Private fællesveje gav lyn-
hurtigt omkring 40 deltagere og artiklen i Landinspektøren om System 34 og MC Sur-
veyors viser spændvidden i arbejdet. Jeg håber, at alle vil kunne finde en eller flere 
spændende faglige platforme at tage del i. Mere om det på det faglige møde i Nyborg 
den 4. – 5. februar. 
 
Jeg vil ønske alle en god jul og et lykkebringende nytår, som forhåbentligt vil give mere 
lys for enden af krisetunnellen. 
 
Nyd julen. Det er den til for. 
 
 
 
Venlig hilsen 
 

 
 
Henning Elmstrøm 
 
 
 


